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Alkusanat ja kiitokset

Tämä kirja pyrkii kuvaamaan Lehtimäen kirkon historiaa helppolukuisena ihmislä-
heisenä kerrontana. Tiedonlähteenä ovat erityisesti vanhat sanomalehdet, joiden
kautta kunkin aikakauden lehtimäkeläiset kirjeenvaihtajat pääsevät ”tuoreeltaan”
kertomaan kotikirkostaan ja oman aikansa seurakunnallisista tapahtumista.

Kirjan tarkoituksena on myös ”antaa kasvot” vuosisatojen saatossa seurakunnan
paimenina toimineille papeille. Lehtimäellä vaikuttaneet papit käydään läpi krono-
logisena kertomuksena, ja samalla kerrotaan asioita, mitä kunkin papin Lehtimäellä
olon aikana seurakunnassa tapahtui.

Tärkeä, aiemmin käyttämätön tietolähde oli myös Lehtimäen kirkon sakastin ”nimi-
kirjoitusseinä”, jota seurakuntamestari Veli-Matti Keisanen auttoi minua tutkimaan
ja valokuvaamaan. Kiitos Veli-Matille kärsivällisyydestä ja ystävällisestä avusta.

Faktatietojen tarkistuksessa auttoi Anne Hattula Alajärven seurakunnan kirkkoher-
ranvirastosta. Aune Kuoppa-aholta sain käyttööni kirkonemäntien historiikin. Har-
vinaisia kuvia antoi julkaisuun Annikki Ojala. Tietojen täydennystä ja apua oikolu-
kuun sain myös Facebookin ”Lehtimäen historia” –ryhmästä. Kiitos kaikille!

Kiitos BoD-kustantamolle, joka teki kirjan julkaisun helpoksi!
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LEHTIMÄEN KIRKOSTA JA SEN PA-
PEISTA

Kauan sitten vaelteli Lehtimäen seuduilla lappalaisia, jotka elivät metsäs-
tyksellä ja kalastuksella, ja käyttivät poroja vetojuhtinaan. Pysyvä asutus
tuli tänne 1500-luvulla. Asutus levisi sisämaasta Ähtärinjärveä pitkin. Asuk-
kaita tuli Savosta, kun Ruotsin kuningas Kustaa Vaasa vapautti veroista
muutamaksi vuodeksi talot, jotka raivattiin korpeen. Savolaiset toivat Leh-
timäelle kaskiviljelyn.

Pitkään lehtimäkeläiset elivät Pohjankyrön, Ruoveden ja Pietarsaaren
suurpitäjien rajoilla. Tärkeänä rajamerkkinä toimi Mattisen kivi lähellä ny-
kyistä kirkkoa. Livon kylästä käytiin kirkossa Ruovedellä ja myöhemmin
Ähtärissä. Lehtimäen pohjoisosa kuului ensin Pietarsaaren emäseurakun-
taan ja myöhemmin Lappajärveen. Kun kulkureitit olivat kehnot, ei kirkos-
sa, esimerkiksi Pietarsaaressa asti, käyty kovin usein. Lapsia vietiin kastet-
tavaksi useampi kerrallaan. Samoin vainajat arkkuineen haudattiin tilapäi-
siin hautoihin odottamaan talven rekikelejä kirkkomaahan kuljettamista
varten. Lehtimäen kirkon alkuvaiheita arvioi Waasan Lehti:

”Se wähäinen kansa joukko, joka täällä asui silloin kun ei ollut wielä omi-
tuista kirkkoa, kulki kahdessa kirkossa, nimittäin Liwon kylästä Ätsärissä ja
Lehtimäen kylästä Alajärwellä. Edellisten kirkkotienä oli siis noin 3 peni-
kulman pitkä Ätsärin järwi weneellä kuljettawa.
Wuonna 1799 alettiin täällä omituista kirkkoa rakentaa. Ihmetellä sopii

kun niin pieni wäestö, noin 5 - 6 sataa, woiwat tehdä näinkään oiwallisen
kirkon kun Lehtimäen kirkko on. Ahkeruutta ja neroa on siihen todellakin
tarwittu.” 1

1 Waasan Lehti 13.2.1884, s.2.
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Vuoden 1709:n kartassa ovat Lehtimäen kohdalla merkittyinä vain jonkin-
laiset kinttupolun tapaiset reitit talosta taloon ja kohti Laasalaa. Kesällä ja
talvella polkuja oli helpompi liikkua, mutta keväisin ja syksyisin ne olivat
usein kulkukelvottomia.

Pitäjäkartat: Pietarsaari 1709. https://jyx.jyu.fi/handle/123456789/23948

Alajärvi sai luvan rakentaa kirkon ja perustaa Lappajärven alaisen kappelin
vuonna 1751. Sen alaisuuteen tulivat saarnahuonekuntina myös Soini ja
Lehtimäki. Kirkko oli nyt jo paljon lähempänä, mutta matka sinnekin oli
soiden takia hankala.

Soinilaiset ja lehtimäkeläiset halusivat pystyttää oman kirkon. Rakennus-
paikkana kilpailivat mm. Pahkamäki Laasalassa, Autionmäki nykyisessä
Lehtimäen Keskikylässä, sekä Pöntinen Soinissa. Paikasta ei päästy so-
puun. Soinilaiset päättivät rakentaa oman kirkkonsa Kuninkaanjoen kylään
Mäkärämäelle (Soinin nykyisen kirkon paikka).




